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2022-yilda global konteynerli savdo hajmi -0,7 foizga kamayib, 163 million 

20 fut ekvivalent birlik (TEU) ga yetdi, bu 2021 yildagi 164 million TEUdan 

kamaygan va 2021 yilda qayd etilgan hajmlarning o‘sishidan keskin farqli o‘laroq 

(8,1 foiz), 1.1-rasmda ko‘rsatilganidek. UNCTAD prognozlariga ko‘ra, 2024 yilda 

konteynerli xalqaro savdosi 1,2 foizga o‘sadi va makroiqtisodiy muammolar 

yengillashgani sabab bo‘ladi. 
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BLOCKCHAIN TEXNOLOGIYASI YORDAMIDA YUK VA 

YO‘LOVCHILAR TASHISH  JARAYONLARINI BOSHQARISH 

 

Sh.B.Rajabov, v.b dotsent, Xalqaro nordik universiteti 

 

Tayanch iboralar: Blockchain texnologiyasi, shaffoflik, o‘zgarmaslik, 

ta’minot zanjiri, smart-kontraktlar, tranzaksiya, IoT (Internet of Things), 

kuzatuvchanlik, logistika, decentralizatsiya, xavfsizlik, firibgarlik, ekologik ta’sir, 

avtonom transport vositalari, hujjatlar almashinuvi. 

Zamonaviy logistika va ta’minot zanjiri jarayonlari global miqyosda 

murakkablashib bormoqda. Keng miqyosli yuk tashish, yo‘lovchilar tashish, ko‘p 

bosqichli mahsulotlar ishlab chiqarish va turli davlatlar o‘rtasidagi savdo aloqalari 

logistika tizimlarini yangicha yechimlarni talab qiladigan kompleks jarayonlarga 

aylantirdi. Bunday murakkab tuzilishdagi jarayonlarni boshqarish va nazorat 

qilishda mavjud usullar yetarlicha samaradorlikni ta’minlamasligi sababli so‘nggi 

yillarda raqamli texnologiyalar paydo bo‘ldi. Misol sifatida Blockchain 

texnologiyasi logistika tizimida katta ahamiyat kasb etmoqda. 

Blockchain — bu markazlashmagan raqamli reestr bo‘lib, u orqali 

ma'lumotlar xavfsiz, shaffof va o‘zgartirilmaydigan tarzda saqlanishi mumkin. 

Logistika sohasida blockchain texnologiyasining qo‘llanilishi jarayonlarning 

optimallashtirilishi, ishonchlilikning oshishi va shaffoflikni ta’minlashga xizmat 

qiladi. Ushbu texnologiya logistikadagi eng katta muammolar — jarayonlarni 

kuzatib borish, hujjatlar almashinuvi va o‘zaro ishonch masalalarini hal qilish 

imkonini beradi. 

https://containerstatistics.com/free-data/
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Bu texnologiya orqali yuklarni kuzatish, hujjatlarni avtomatlashtirish, 

kontraktlarni bajarish va barcha jarayonlarni real vaqt rejimida nazorat qilish 

mumkin bo‘ladi. Shu sababli blockchain texnologiyasi logistika jarayonlarini 

yangicha darajaga olib chiqishga qodir bo‘lib, global ta’minot zanjirini ishonchli, 

samarali va shaffof qilish uchun katta imkoniyatlarni taqdim etadi. 

Blockchain texnologiyasining asoslari 

Blockchain texnologiyasi asosida ma'lumotlarning tarqatilgan reyestri 

(distributed ledger) yotadi. Har bir tranzaksiya bloklar ko‘rinishida reyestrga 

yoziladi va boshqa ishtirokchilar tomonidan tasdiqlanadi. Bunda barcha 

tranzaksiyalar umumiy reyestrda saqlanadi, bu esa ularni tahrirlash yoki 

o‘zgartirishni deyarli imkonsiz qiladi. Bu reyestrlarning shaffofligi va xavfsizligi 

sababli, blockchain texnologiyasi ko‘p sohalarda, jumladan logistikada ham 

qo‘llanilmoqda. 

Logistika tizimlarida blockchain texnologiyasining afzalliklari 

1. Tranzaktsiyalarning shaffofligi va kuzatilishi 

Logistika jarayonida shaffoflik va kuzatuvchanlik katta muhim ahamiyatga 

ega. Blockchain texnologiyasi orqali har bir tranzaksiya, ya'ni mahsulotning 

qayerdan va qanday holatda yetkazilganini aniq va real vaqt rejimida kuzatib borish 

mumkin. Masalan, yukning qayerdaligi, qaysi punktlardan o‘tganligi va qanday 

sharoitlarda saqlanganligi haqida aniq ma'lumot olish uchun blockchain tizimida 

tranzaksiyalar yoziladi. Bu esa mijozlarga mahsulotlar haqida to‘liq axborot olish 

imkonini beradi va jarayonlardagi noaniqliklarni kamaytiradi. 

Misol uchun, oziq-ovqat mahsulotlari yetkazib berishda mahsulotning yangi 

va xavfsiz holatda bo‘lishi juda muhimdir. Blockchain orqali ushbu mahsulotlar 

qanday haroratda saqlanganligi va qancha vaqt davomida yetkazib berilganligi 

haqida barcha ma'lumotlar olinishi mumkin. Bu esa oziq-ovqat mahsulotlari 

xavfsizligini ta’minlashga yordam beradi va firibgarlikni oldini oladi. 

2. Hujjatlar almashinuvi va avtomatlashtirilgan jarayonlar 

Logistika jarayonlarida ko‘p miqdorda hujjatlar almashinuvi talab etiladi. 

Masalan, yetkazib berish hujjatlari, bojxona hujjatlari va boshqa ko‘plab 

ma’lumotlar ko‘plab manzillar bo‘ylab jo‘natilishi va tasdiqlanishi kerak. An'anaviy 

tizimlarda bu jarayonlar uzoq vaqt talab qiladi va ko‘plab insoniy xatolarga yo‘l 

qo‘yilishi mumkin. 

Blockchain texnologiyasi orqali ushbu jarayonlar avtomatlashtirilishi 

mumkin. Smart-kontraktlar deb ataladigan dasturiy kodlar yordamida hujjatlar 

avtomatik tarzda tuziladi, tasdiqlanadi va saqlanadi. Smart-kontraktlar shartlari 

bajarilganda avtomatik ravishda tranzaksiyalar amalga oshiriladi. Bu esa 

jarayonlarni tezlashtirish, hujjatlarni elektron shaklda almashish va hujjatlarda inson 

xatolarini kamaytirishga yordam beradi. 
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Misol uchun, mahsulot manzilga yetkazilganidan keyin smart-kontrakt orqali 

avtomatik to‘lovlar amalga oshishi yoki yukni qabul qilganlik haqida avtomatik 

ravishda tasdiqlovchi hujjat yaratish mumkin. 

3. Ta’minot zanjirida ishonchlilik va xavfsizlik 

Logistika jarayonlarida ishonchlilik juda katta ahamiyatga ega, chunki 

mahsulotning sifati va yetkazilish jarayoni ko‘pincha ta'minot zanjiridagi barcha 

ishtirokchilar ishonchliligiga bog‘liq bo‘ladi. Blockchain texnologiyasi orqali 

ishtirokchilar o‘rtasidagi ishonch kuchayadi, chunki har bir tranzaksiya aniq qayd 

etiladi va tahrirlanmasligi sababli har qanday noto‘g‘ri ma'lumotlar darhol 

aniqlanishi mumkin. 

Xavfsizlik masalasida blockchain texnologiyasi hujumlardan himoyalangan 

bo‘lib, ma'lumotlarning o‘g‘irlanishi yoki buzilishi deyarli imkonsiz bo‘ladi. 

Shuningdek, tranzaksiyalar ishtirokchilarning kelishilgan shifrlash kalitlari orqali 

amalga oshiriladi, bu esa hujjatlarning xavfsizligini ta’minlaydi. 

4. Xarajatlarni qisqartirish 

An'anaviy logistika tizimlarida ko‘plab vositachilar va hujjatlar almashinuvi 

jarayonlari ko‘plab qo‘shimcha xarajatlarga olib keladi. Blockchain texnologiyasi 

yordamida bu jarayonlar avtomatlashtirilishi va o‘rta bo‘g‘inlar qisqartirilishi 

mumkin. Shuningdek, firibgarliklar va xatolar kamaygani sababli zararli xarajatlar 

ham yo‘q bo‘ladi. 

Misol uchun, bojxona jarayonlarida blockchain texnologiyasi orqali yukning 

to‘liq hujjatlari avtomatik tarzda tayyorlanib, tranzaktsiyalar tezroq amalga 

oshirilishi mumkin. Bu esa bojxona jarayonlarining samaradorligini oshiradi va 

logistika xarajatlarini kamaytiradi. 

5. Mijozlar tajribasini yaxshilash 

Logistika sohasida mijozlar mahsulotning manzilga yetib kelishi, mahsulot 

sifati va yetkazib berish jarayonlari haqida to‘liq ma’lumot olishni xohlashadi. 

Blockchain texnologiyasi orqali mijozlar mahsulotning har bir bosqichini kuzatib 

borish imkoniga ega bo‘ladi. Shu orqali ular mahsulot sifatiga ishonch hosil qilib, 

ishonchlilik darajasini oshiradilar. 

Shuningdek, blockchain orqali yukning yetib kelish vaqti va yetkazib berish 

holati haqida to‘liq va ishonchli ma'lumotlar olinadi, bu esa mijozlarga tezkor va 

sifatli xizmat ko‘rsatishga yordam beradi. 

Blockchain texnologiyasining muammolari va cheklovlari 

Blockchain texnologiyasining afzalliklari juda ko‘p bo‘lishiga qaramasdan, 

uning ba’zi kamchiliklari ham mavjud. Masalan: 

 Texnologik murakkablik: Blockchain tizimlarini joriy etish va 

foydalanish texnologik jihatdan murakkab bo‘lishi mumkin. Yangi tizimlarga o‘tish 

katta dasturiy ta’minot va infratuzilma o‘zgarishlarini talab qiladi. 
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 Xarajatlar: Blockchain tizimlarini joriy etish dastlab katta mablag‘ talab 

qilishi mumkin. Ayniqsa, kichik korxonalar uchun bunday xarajatlar sezilarli 

bo‘lishi mumkin. 

 Qonuniylik va regulyatsiyalar: Blockchain texnologiyasi hali ham ba'zi 

davlatlarda qonuniy jihatdan to‘liq tartibga solinmagan. Bu esa texnologiyaning 

keng miqyosda joriy etilishiga to‘sqinlik qilishi mumkin. 

XULOSA 

 Blockchain texnologiyasi logistika tizimlarini yangi darajaga ko‘tarib, 

jarayonlarning samaradorligini oshirish, ishonchlilikni ta’minlash va xarajatlarni 

kamaytirishga katta hissa qo‘shmoqda. Har bir tranzaksiya shaffof, xavfsiz va 

o‘zgartirilmaydigan bo‘lishi sababli, bu texnologiya logistika sohasidagi ko‘plab 

muammolarni hal qilish imkonini beradi. 

 Blockchain orqali ta’minot zanjiridagi barcha ishtirokchilar o‘zaro 

ishonchli, xavfsiz va samarali ishlay oladi. Garchi blockchain texnologiyasini to‘liq 

joriy etishda ba’zi to‘siqlar mavjud bo‘lsa ham, ushbu texnologiya kelajakda global 

miqyosda logistika tizimlarining muhim qismi bo‘lishiga shubha yo‘q. 
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